
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

городского округа Тольятти 

«Школа № 20 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева» 

(МБУ «Школа № 20) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                                                                                                      № 140/1-од 

 

Об организации питания обучающихся  

в 2024-2025 учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», постановлением мэрии городского округа Тольятти 

№1625-п/1 "О внесении изменений в постановление мэрии городского округа Тольятти от 

02.09.2015 г. № 2847-п/1 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки учащимся, осваивающим образовательные программы начального 

общего, основного общего или среднего общего образования в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа Тольятти», постановлением 

администрации городского округа Тольятти от 29.12.2022 № 3460-п/1 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

одноразового бесплатного горячего питания обучающимся 5–11 классов, получающим 

основное общее, среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях городского округа Тольятти, один из родителей (законных представителей) 

которых принимает участие в специальной военной операции», в целях предоставления 

бесплатного одноразового  питания обучающимся, один из родителей (законных 

представителей) которых принимает участие в специальной военной операции, 

постановлением мэра городского округа Тольятти от 19.02.2008 г. № 515-1/п «Об 

утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти»,  положением 

об организации питания обучающихся, положением о родительском контроле 

организации горячего питания в МБУ "Школа № 20", в целях сохранения и укрепления 

здоровья обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить с 01.09.2024 г. ответственными за организацию питания: 

- Головину Ксению Евгеньевну, заместителя директора по УВР, 

- Кузнецову Валерию Михайловну, учителя начальных классов,  

- Ермакова Алексея Юрьевича, заместителя директора по УВР. 

2. Вменить в обязанность ответственным за организацию питания: 

2.1. Головиной К.Е., заместителю директора по УВР: 

- организацию работы с родителями (законными представителями) обучающихся 5-

11 классов, имеющих право на бесплатное/льготное питание в соответствии со списками 

МАУ «МФЦ», бесплатное двухразовое питание для обучающихся, имеющих 

ограниченные возможности здоровья, бесплатное питание для обучающихся 5-11 классов, 

один из родителей (законных представителей) которых принимает участие в специальной 



военной операции, бесплатное одноразовое питание для обучающихся 5-11 классов из 

многодетных семей,  

- организацию работы с родителями (законными представителями) обучающихся 5-

11 классов, имеющих категорию «дети-инвалиды» и право на бесплатное питание, 

- организацию  бесплатного питания обучающимся 5–11 классов из 

неблагополучных семей на основании обращения ГКУ СО «КЦСОН Центрального 

района», 

- организацию работы с родителями (законными представителями) обучающихся 5-

11 классов, имеющих право на ежемесячную денежную выплату на питание для 

обучающихся, из числа детей-инвалидов с заболеванием сахарный диабет или которым 

организовано обучение на дому, 

- обеспечение заключения договоров на оказание услуг по предоставлению 

горячего питания обучающимся с родителями (законными представителями), 

- ведение ежедневного учета питания обучающихся в ИК «Виртуальная столовая»,  

- предоставление ежемесячного отчета о фактически полученном питании в ЗАО 

КШП «Дружба», департамент образования г.о. Тольятти,  

- контроль за своевременностью осуществления родительской платы за питание 

обучающихся, 

- обеспечение общественного (родительского) контроля за организацией питания 

обучающихся 5-11 классов в соответствии с положением о родительском контроле 

организации горячего питания в МБУ "Школа № 20". 

2.2. Кузнецовой В.М., учителю начальных классов: 

- организацию работы с родителями (законными представителями) обучающихся 1-

4 классов, имеющих право бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования не менее одного раза в день, 

предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, для 

обучающихся в первую смену (завтрак), для обучающихся во вторую смену (обед), 

бесплатное двухразовое питание для обучающихся, имеющих ограниченные возможности 

здоровья, 

- обеспечение заключения договоров на оказание услуг по предоставлению 

горячего питания обучающимся с родителями (законными представителями), 

- ведение ежедневного учета питания обучающихся в ИК «Виртуальная столовая», 

- контроль за своевременностью осуществления родительской платы за питание 

обучающихся, 

- обеспечение общественного (родительского) контроля за организацией питания 

обучающихся 1-4 классов в соответствии с положением о родительском контроле 

организации горячего питания в МБУ "Школа № 20". 

2.3. Ермакову А.Ю., заместителя директора по УВР, ведение раздела «Организация 

питания в образовательной организации» на официальном сайте школы, размещение 

информации об условиях организации питания детей, в том числе цикличного и 

ежедневного меню. 

3. Организовать с 01.09.2024 г. следующие типы горячего питания: 

- бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования не менее одного раза в день, предусматривающее наличие 

горячего блюда, не считая горячего напитка, для обучающихся в первую смену (завтрак), 

для обучающихся во вторую смену (обед); 

- бесплатное/льготное одноразовое питание обучающихся 5-11 классов в 

соответствии со списками МАУ «МФЦ»; 

- бесплатное двухразовое питание для обучающихся 1-11 классов, имеющих 

ограниченные возможности здоровья; 

- бесплатное питание для обучающихся 5-11 классов, один из родителей (законных 

представителей) которых принимает участие в специальной военной операции; 



-  бесплатное одноразовое питание для обучающихся 5-11 классов, 

воспитывающихся в многодетных семьях; 

- питание на добровольной основе за счет средств родителей (законных 

представителей) для обучающихся 1-11 классов. 

4. Установить стоимость рационов питания для обучающихся 1-11 классов в 

соответствии с приказами ЗАО КШП «Дружба» от 29.03.2024 № 4 «Об утверждении 

стоимости рационов питания». 

5. Классным руководителям 1–11-х классов: 

- проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

- обеспечить охват горячим питанием обучающихся 1-4 классов - 100%, 5-11 

классов – 80%; 

- предоставлять ежедневно заявку с количеством обучающихся, которым требуется 

горячее питание до 9.00 (ул. Мира, 116), 9.20 (ул. Голосова, 83); 

- вести ежедневный табель учета питания обучающимися по форме, установленной 

ЗАО КШП «Дружба»; 

- доводить до родителей (законных представителей) информацию о состоянии 

лицевых счетов обучающихся. 

6. Учителям-предметникам и классным руководителям 1-11 классов, ведущим урок 

в классе перед переменой, установленной для приема горячей пищи обучающимися: 

- организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока, 

- проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены, 

- осуществлять контроль за приемом пищи обучающимися. 

7. Ответственность за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Головину К.Е. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.       

 

 

Директор                     О.Н. Солодовникова 

  



С приказом ознакомлены: 



Приложение   

к приказу МБУ «Школа № 20» 

от 04.09.2024 № 160/1-од 

 

ПЛАН ???? 

 


		2024-09-01T02:36:29+0400
	Солодовникова Оксана Николаевна, директор
	00dcad391422dd119f




